Municipio: SALTO GRANDE
Periodo: Exercicio de 2016

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

UF: SAO PAULO

Balango Financeiro

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

RECEITA ORGAMENTARIA

RECEITAS CORRENTES

25.238.029,60

28.204.808,57

24.169.504,91

26.220.294,16

DESPESA ORGAMENTARIA

DESPESAS CORRENTES

28.073.517,47

26.002.699,07

24.017.863,84

22.772.423,13

RECEITA TRIBUTARIA 2.730.142,61 2.441.990,95 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.960.904,13 12.364.330,62
RECEITA PATRIMONIAL 157.570,37 144.175,25 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.041.794,94 10.408.092,51
RECEITA DE SERVICOS 836.181,18 730.267,99 | DESPESAS DE CAPITAL 2.070.818,40 1.245.440,71
TRANSFERENCIAS CORRENTES 24.188.791,04 22.622.068,27 INVESTIMENTOS 1.498.381,79 661.332,71
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 292.123,37 281.791,70 AMORTIZAGAO / REFINANCIAMENTO DA DiVIDA 572.436,61 584.108,00
(-)DEDUGOES DA RECEITA (3.201.408,97) (3.042.219,56)
RENUNCIA DE RECEITAS (83.086,65) (118.397,84)
DESCONTOS CONCEDIDOS (80.513,57) (76.918,87)
DEDUGAO PARA O FUNDEB (3.037.808,75) (2.846.902,85)
RECEITAS DE CAPITAL 234.630,00 991.430,31
ALIENAGAO DE BENS 0,00 16.780,31
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 234.630,00 974.650,00
(-)DEDUGOES DA RECEITA 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 1.369.040,30 1.002.600,00 | TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 1.369.040,20 1.330.270,65
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUGAO TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUGAO
ORCAMENTARIA 1.134.600,00 1.002.600,00 | ORCAMENTARIA 1.369.040,20 1.002.600,00
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE EXECUGAO TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS - INDEPENDENTE DE EXECUGAO
ORCAMENTARIA 234.440,30 0,00 |ORCAMENTARIA 0,00 327.670,65
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS
PARA O RPPS 0,00 0,00 |PARA O RPPS 0,00 0,00
RECEBIMENTOS EXTRAORCAMENTARIOS 8.195.767,43 5.983.745,22 | PAGAMENTOS EXTRAORGCAMENTARIOS 5.902.416,94 5.778.017,25
INSCRICAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 321.761,16 504.956,72 | PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 493.547,62 250.312,65
INSCRICAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 2.342.231,72 56.948,38 | PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 90.602,81 468.526,22
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS 2.786.544,55 2.727.400,40 | DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS 2.633.120,82 2.737.068,67
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS 2.745.230,00 2.694.439,72 | OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORGCAMENTARIOS 2.685.145,69 2.322.109,71
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 1.286.314,81 1.256.684,94 | SALDO PARA O EXERCICIO SEGUINTE 744.177,53 1.286.383,33

PRONIM CP - Contabilidade Publica

Pagina: 1 de 2



Municipio: SALTO GRANDE

Periodo: Exercicio de 2016

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO
CAIXA
BANCOS CONTA MOVIMENTO

BANCOS CONTA APLICAGAO FINANCEIRA

11.335,82
1.274.978,99

0,00

429,88
1.256.186,54

68,52

UF: SAO PAULO

Balango Financeiro

CAIXA
BANCOS CONTA MOVIMENTO

BANCOS CONTA APLICAGAO FINANCEIRA

2.710,88
741.466,65

0,00

11.335,82
1.274.978,99

68,52

TOTAL

36.089.152,14

32.412.535,07

TOTAL

36.089.152,14

32.412.535,07

Nota Explicativa: Este demonstrativo foi elaborado pelo método indireto, isto &, apresenta as informagdes com contrapartida de

disponibilidades financeiras.

PRONIM CP - Contabilidade Publica

Pagina: 2 de 2



