Município: SALTO GRANDE UF: SÃO PAULO

Período: Exercício de 2016

Balanço Financeiro

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	25.238.029,60	24.169.504,91	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	28.073.517,47	24.017.863,84	
RECEITAS CORRENTES	28.204.808,57	26.220.294,16	DESPESAS CORRENTES	26.002.699,07	22.772.423,13	
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.730.142,61	2.441.990,95	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.960.904,13	12.364.330,62	
RECEITA PATRIMONIAL	157.570,37	144.175,25	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.041.794,94	10.408.092,51	
RECEITA DE SERVIÇOS	836.181,18	730.267,99	DESPESAS DE CAPITAL	2.070.818,40	1.245.440,71	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.188.791,04	22.622.068,27	INVESTIMENTOS	1.498.381,79	661.332,71	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	292.123,37	281.791,70	AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	572.436,61	584.108,00	
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	(3.201.408,97)	(3.042.219,56)				
RENÚNCIA DE RECEITAS	(83.086,65)	(118.397,84)				
DESCONTOS CONCEDIDOS	(80.513,57)	(76.918,87)				
DEDUÇÃO PARA O FUNDEB	(3.037.808,75)	(2.846.902,85)				
RECEITAS DE CAPITAL	234.630,00	991.430,31				
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	16.780,31				
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	234.630,00	974.650,00				
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	0,00	0,00				
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	1.369.040,30	1.002.600,00	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	1.369.040,20	1.330.270,65	
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	1.134.600,00	1.002.600,00	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	1.369.040,20	1.002.600,00	
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	234.440,30	0.00	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS - INDEPENDENTE DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	0,00	327.670,65	
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00		TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00	0,00	
RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	8.195.767,43	5.983.745,22	PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	5.902.416,94	5.778.017,25	
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	321.761,16	504.956,72	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	493.547,62	250.312,65	
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	2.342.231,72	56.948,38	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	90.602,81	468.526,22	
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	2.786.544,55	2.727.400,40	DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	2.633.120,82	2.737.068,67	
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	2.745.230,00	2.694.439,72	OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	2.685.145,69	2.322.109,71	
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.286.314,81	1.256.684,94	SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE	744.177,53	1.286.383,33	

Município: SALTO GRANDE UF: SÃO PAULO

Período: Exercício de 2016

Balanço Financeiro

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

CAIXA	11.335,82	429,88	CAIXA	2.710,88	11.335,82
BANCOS CONTA MOVIMENTO	1.274.978,99	1.256.186,54	BANCOS CONTA MOVIMENTO	741.466,65	1.274.978,99
BANCOS CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA	0,00	68,52	BANCOS CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA	0,00	68,52
TOTAL	36.089.152,14	32.412.535,07	TOTAL	36.089.152,14	32.412.535,07

Nota Explicativa: Este demonstrativo foi elaborado pelo método indireto, isto é, apresenta as informações com contrapartida de disponibilidades financeiras.